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 چکیده

های اقتصاد ایران م  باشد که مدیریت مخاطرات آن ترین چالشهای اقتصاادی ا  الا  تحریم
 هایگذاران قرار گیرد. ا  این رو در مطالعه حاضر ابتدا انواع تحریمهای سایاساتباید در اولویت

بندی شده و سپس بر اسام مخاطرات  ها طبقهنشأ انواع تحریماقتصاادی بر اساام ماهیت و م
س س ه  لیروش تح  یریبکارگشوند. برای این منظور با بندی م که بر اقتصااد ایران دارند، رتبه

های اقتصااادی ی یه ایران بر اسااام ی و نظرخواه  ا  خبرگان، مخاطرات انواع تحریممراتب فا 
شاااود. بر برآورد م « هاقاب یت دور  دن تحریم»و « ر اقتصاااادهای تحمی   بهزینه»دو معیار 

درلد، نفت  سا مان م ل با  65بانک  سا مان م ل با -های مال اسام نتایج بدست آمده، تحریم
درلااد بیشااترین  9درلااد و نفت  اتحادیه اروپا با  26بانک  اتحادیه اروپا با -درلااد، مال  12

درلد ا   87اند که در مجموع بیش ا  ا بر اقتصااد ایران داشتههمخاطرات را در بین انواع تحریم
های وضع شده توسط باشد. ا  طرف  انواع تحریمهای ایمال  ی یه ایران م کل مخاطرات تحریم

شوند. در نتیجه در بین تمام  ها را شامل م درلاد مخاطرات تحریم 26آمریکا نیز در مجموع 
بانک  و نفت  سااا مان م ل و اتحادیه اروپا بساایار بیشااتر ا   - های مالها، اهمیت تحریمتحریم

 های اتخاذ شده مورد توجه قرار گیرد.ها و سیاستریزیباشد که باید در برنامهها م دیگر تحریم

های اتحادیه اروپا، های ساااا مان م ل، تحریماقتصاااادی، تحریم تحریم  های کلیدی:واژه
  ه مراتب فا ی.های آمریکا، تح یل س ستحریم
 .JEL:  C69 ،F39 ،F51بندی طبقه

                                                 
 اشد.باین مقاله مستخرج ا  طرح پژوهش  جایگزین سربا ی بنیاد نخبگان در مجمع تشخیص مص حت نظام م   2
 نویسنده مسئول مکاتبات ∗

 99-85لفحات / 2997تابستان / 1/ شماره ششم/ سال های کاربردی اقتصادنظریهفص نامه 

  28/28/98 :رشیخ پذیتار       29/87/98افت: یخ دریارت
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 مقدمه -1
ظور اهداف منکاری روابط اقتصادی بهدست»بنا به تعریف رابرت ژی پین، تحریم اقتصادی 

های اقتصادی هستند ها مجا ات(. به یبارت  تحریم1889، 2باشد )پیکسنم « سایاسا 

 شوند تا اهدافی دیگر وضع م که توساط ی  کشاور )یا گروه  ا  کشورها( ی یه کشور

های اخیر ا  تحریم کننده را برآورده سااا ند. در دههساایاساا  مدنظر کشااورهای تحریم

ینوان سااایاسااات برتر یا جایگزین ابزار نظام  )جنه( با هزینه کمتر یاد اقتصاااادی به

همین ی ت اساات که کشااورها برای رساایدن به مقالااد (. به9: 1888، 1شااود )ای رم 

های ود ا  جم ه تغییر رژیم و یا رفتار ساایاساا  کشااورهای هدف ا  تحریمساایاساا  خ

 کنند.اقتصادی استفاده م 

توان اظهارنظر قاطع  داشاات، در ها نم باید توجه داشاات که در بحا اگرگذاری تحریم

بندی کرد. هاای موف  یا شاااکسااات خورده طبقههاا را باه تحریمتوان تحریمواقع نم 

ها به با یگران برنده و یا با نده د تحریم اقتصاااادی طبقه بندی طرفیبارت  در فرآینباه

کننده اسات.  یرا ممکن اسات، هردوی با یگران این فرآیند با نده باشند و بسایار گمراه

، 9اند )مر بان و اساااتاد ادپیامدهای تحریم اقتصاااادی همان  نباشاااد که انتظار داشاااته

ها توان دلیل شکست تحریمی  دولت را نم  یبارت  یدم تغییر رفتار سیاس (. به2999

توان تغییر رفتار سیاس  ی  با یگر را الزاماً نشانه موف  بودن آن دانست یا بالعکس، نم 

کننده به هدف تحریم اقتصااادی دانساات. در واقع ممکن اساات که کشااورهای تحریم

ا هنظر تحریمسایاسا  مورد نظر خود در رابطه با کشور هدف نرسیده باشند که ا  این م

ها، آگار مخرب  بر اقتصاد کشور اسات. اما ا  طرف  ممکن اسات همین تحریمناموف  بوده

 است.ها بودهی موفقیت تحریمهدف برجای گذاشته باشند که نشانه

هاای اسااابم  و انقبب  حاکم بر هاای پس ا  انقب  بادلیال برخ  ا  ار شدر ساااال

جم ه اساتقبل ط ب ، اسکبارستیزی و رشد و های داخ   و خارج  کشاور ا  سایاسات

های نوین که در انحصاار برخ  ا  کشااورها بوده، همواره اقتصاد یاب  به تکنولوژیدسات

های گذشته با تواف  برجام تا حدودی است. در سالایران در معرض تهدید و تحریم بوده

آمریکا و خروج  ها بر اقتصاااد کاسااته شااد، اما یهدشااکن  مقاماتا  آگار مخر  تحریم

ب   و های قآمریکا ا  تواف  برجام، سبب گشته تا اقتصاد ایران در معرض برگشت تحریم
                                                 

1 Peksen 
2 Eyler 
3 Marzban & Ostadzad (2015) 
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ترین موضااویات  که مساائولین و های جدید قرار گیرد. لذا یک  ا  مهمیا وضااع تحریم

ا هگذاران باید در اقتصاد ایران بدان توجه داشته باشند، مدیریت مخاطرات تحریمسیاست

 د.باشم 

ریزی های اقتصااااد و برنامهمعنای اساااتفاده ا  تمام ظرفیتمدیریت مخاطرات تحریم به

باشد. لا مه رسیدن به این مهم در این های تحریم م مناسب جهت حداقل کردن هزینه

های ایمال شده ی تحریمگذاران نسابت به آگار و هزینهاسات که مسائولین و سایاسات

ها آگار یکسان  بر اقتصاد م آن اسات که همه تحریمشاناخت کاف  داشاته باشاند. مسا 

های یکسااان  را در پیش های مخت ف ساایاسااتتوان در مواجهه با تحریمندارند و نم 

گرفات. لذا اولین گام در مدیریت مخاطرات تحریم تعیین اهمیت نساااب  هری  ا  انواع 

 ود کردن دارای  ومسااد باشااد. برای ملال مطمئنا تحریمها نساابت به یکدیگر م تحریم

های های مال  و بانک  آگار و هزینهها در مقایساااه با تحریماموال برخ  افراد و ساااا مان

های های ایمال شده ا  طرف آمریکا با تحریمی تحریممتفاوت  خواهد داشات و یا هزینه

ساااا مان م ل بسااایار متفاوت خواهد بود. ا  این رو لا م اسااات تا مخاطرات هرکدام ا  

 کننده شناسای  و ار یاب  گردد. های تحریمها به تفکی  نوع تحریم و طرفحریمت

های  که بر اقتصااااد کشاااور هدف ها و هزینها  طرف  باید توجه داشااات که آگار تحریم

ها مرسااوم توان ا  روشباشااد، لذا نم گیری نم کند، قابل مشاااهده و اندا هتحمیل م 

های دیگر ا  جم ه تفاده نمود و لا م اسااات تا ا  روشبرای برآورد مخاطرات تحریم اسااا

منط  فا ی که قاب یت  یادی در سااانجش متغیرهای قیرقابل مشااااهده و مبهم دارد و 

باشااد، همچنین اسااتفاده ا  نظر خبرگان و مقایسااات  وج  که بر پایه ایداد فا ی م 

تخراج گردد. ا  بندی شااده و شاااخص مخاطرات تحریم اسااها رتبهمخاطرات انواع تحریم

های نظران حو ه تحریماین رو در مطاالعاه حاضااار با نظرخواه  ا  خبرگان و لااااحب

های اقتصااادی فا ی، شاااخص مخاطرات انواع تحریم AHPاقتصااادی و بکارگیری روش 

 گردد.محاسبه م 

 ادبیات موضوع -2

 مطالعات پیشین -2-1

خت ف داخ   و خارج  مورد بررس  ها و اگرات آن بر اقتصاد در مطالعات مموضوع تحریم

ها بر اقتصااااد ایران اسااات که هری  ا  دید خود ساااع  بر تح یل آگار تحریمقرار گرفته
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ترین مطالعات داخ   و خارج  در این حو ه ارائه اناد. در این قسااامت معروفداشاااتاه

 شود:م 

 (: مطالعات پیشین تحقیق1جدول )

 شرح
نویسندگ

 ان
بخش  9های آمریکا ی یه ایران در ی مستقیم ناش  ا  تحریمهادر این مطالعه هزینه

-های مال  برآورد شدهی تحریمهای نفت  و هزینهاستقراض خارج ، تأمین مال  پروژه
تولیدناخالص داخ    % 5/9تا  % 1/2برابر  1888ها برای ایران در سال است. این هزینه

 است.برآورد شده 1888دلار در سال  6/98تا  9/19ا ای هر ایران  برابر ایران و به

 2تربت
(1886) 

های واردات کالاهای نظام  ایران های آمریکا بر هزینهدر ی  بررس  آماری اگر تحریم
تا  1889های دهد واردات نظام  ایران در سالاند. این بررس  نشان م را برآورد کرده

 است.کاهش داشته 1886تا  2999است، اما در ب ندمدت ا  سال افزایش داشته 1886

کردسمن و 
 1بارک

(1888) 

ها و روابط با ار سهام تهران با با ارهای منطقه را برآورده ها بر روی دارای اگر تحریم
دهد، ها نشان م است و یافته( برآورد شدهGARCHاند. الگو به روش گارچ )کرده

د و ریس  سرمایه در با ارهای انها اگر منف  بر با ده سهام بورم تهران داشتهتحریم
 اند.بورم منطقه را افزایش داده

حکیم و 
 9رشیدیان

(1889) 

است. بررس  کرده 1828های آمریکا ی یه ایران را در سال اگرگذاری دور چهارم تحریم
ه کاست است. اما در حدی نبودهها بر اقتصاد ایران فشار آوردهبر اسام نتایج تحریم

آلمان  و ینچ یه،که روس  روند تا  مان ین. ایردرا بگ یرانا یامه هستهبرنا یبتواند ج و
 را حفظ کنند، ادامه خواهد داشت. یرانخود با ا  روابط با رگان

 9تامپسون
(1828) 

تبش کرده است اگر  ی  و تح  یریخ هاییتسا  و جستجو گسترده در ی در 
 یران،ا یبر بخش انرژ هایماگر تحر  بررس ینکند. در ا یاب را ار  یرانبر ا هایمتحر
 .اندداده شده یحتوض هایمتحر یاس س یو اگرها هایمتحر یاقتصاد یاگرها

گروه بحران 
 6 جهان

(1829) 

را بر لادرات نفت  و  1888های تجاری و مال  آمریکا ی یه ایران در سال اگر تحریم
-تسهیبت ار ی ار یاب  کرده ای وقیرنفت  ایران و همچنین بر واردات کالاهای سرمایه

ای را کاهش ها لادرات قیرنفت  و واردات کالاهای سرمایهاند. بر اسام نتایج تحریم
ه اند کاست، اما بر لادرات نفت  اگرنداشته است. همچنین به این نتیجه رسیدهداده

-های سود انتظاری واماست و نرخهای مال  اگر بیشتری به اقتصاد گذاشتهتحریم
 است. هندگان را بالاتر بردهد

یاوری و 
 5محسن 

(2977) 

                                                 
1 Torbat 
2 Cordesman and Burke 
3 Hakim and Rashidian 
4 Thompson 
5 International Crisis Group 
6 Yavari & Mohseni (2009) 
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با تأکید بر تجارت خارج  ایران  1887های آمریکا بر اقتصاد ایران را تا سال اگرتحریم

اگری ا  تحریم نپذیرفته  1887اند. بر اسام نتایج بخش انرژی ایران تا سال بررس  کرده
درلد  28تا  8واردات  ایران ا  اروپا  ایقیمت کالاهای سرمایه 1888است، اما ا  سال 

های اند، با روشهای ایران نتوانستهبان  1887است. همچنین تا سال افزایش یافته
 اند.ها را ا  خود رد کنند و اگرچندان  ا  آن ندیدهگوناگون و مدیریت خو  تحریم

یزیزنژاد و 
 2سیدنوران 

(2977) 

الم    را بررس  و ارائه در اقتصاد سیاس  بینهای کارای  تحریم ها و نظریهرهیافت
ی تحریم ایران، این پژوهش است. با توجه به فضای موجود داخ   و جهان  دربارهکرده

ا ههای نوین را درباره کارای  تحریمها و دیدگاهاست برخ  ا  این رهیافتتبش کرده
 رس  و تبیین کند.الم ل بربین -بویژه تحریم اقتصادی ا  نگاه اقتصاد سیاس 

 1 ادهول 
(2979) 

ند. اکارگیری الگو جاذبه بررس  کردههای اقتصادی بر تجارت ایران را با بهاگر تحریم
کننده این است که تحریم اگر منف ، اما کوچ  بر تجارت ایران و نتایج برآورد بیان

با  بر تجارت ایرانهای اقتصادی ای که اگر منف  تحریمگونهشریکان تجاری آن دارد، به
 پوش  است.شریکان تجاری قابل چشم

ضیائ  
بیدگ   و 

 9همکاران
(2991) 

ور طای را بههای نفت  و تحریم کالاهای مصرف  و واسطهدر سه سناریو اگرات تحریم
ند. روش مطالعه ایشان الگوریتم ژنتی  جداگانه بر تولید و رفاه اجتمای  آ مون کرده

باشد. نتایج این مطالعه حاک  ا  آن همی تون،ب من و ژاکوبین م  و تابع ار ش تصادف 
ها بیشتر بر تولید اگر خواهند کرد و در سناریوی دوم است که در سناریوی اول تحریم

شود، اگر تحریم بر رفاه اجتمای  بیشتر خواهد بود. در های نفت  ایمال م که تحریم
 اینفت و کالاهای مصرف  و واسطه های فروشسناریوی سوم که ترکیب  ا  تحریم

درلد تولیدناخالص داخ    98ها معادل کاهش معادل است، شدت اگرگذاری تحریم
 است.بوده

مر بان و 
 9استاد اد

(2999) 

ها بر رشد به بررس  آگار مستقیم و قیرمستقیم تحریم 2SLSگیری ا  روش با بهره
های ایشان حاک  ا  آن است که افتهاند. یپرداخته 2992تا  2965اقتصادی ط  دوره 

ورت لاند. این آگار بهلورت مستقیم اگرچندان  بر رشد اقتصادی نداشتهها بهتحریم
ای و اولیه و قیرمستقیم و ا  طری  محدود کردن واردات کل، واردات کالاهای سرمایه

 است.لادرات منجر به کاهش رشد اقتصادی کشور شده

یزت  و 
 6س مان 

(2999) 

ها سع  در براورد اگرات تحریم بر رشد اقتصادی با تعریف متغیر موهوم  برای تحریم
و  مدل خودتوضیح برداری با  2968 -2991های اند. ایشان ا  داده سالایران داشته

-اند. بر اسام نتایج تحقی ، ایمال تحریم( استفاده کردهARDLهای گسترده )وقفه
 های متوسط و قویر رشد اقتصادی نداشته ول  تحریمداری بهای ضعیف، تأگیر معن 

 اند.تأگیر منف  بر رشد اقتصادی داشته 99/8و  8897/8مدت با ضرایب در کوتاه

فدائ  و 
 5درخشان

(2999) 

                                                 
1 Aziznejad &Seyednurani (2009)  
2 Valizadeh (2005) 
3 Ziyaee and et (2013) 
4 Marzban & Ostadzad (2015) 
5 Ezzati & Salmani (2014) 
6 Fadaei & Derakhshan (2014) 
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های اقتصادی بر رشد اقتصادی را ط  دوره با استفاده ا  متغیرهای مجا ی اگر تحریم

اند. در این مطالعه برای هری  قرار داده مورد بررس  ARDLو با روش  2996 -2992
های وجود تحریم برابر با ی  و ها ی  متغیرمجا ی تعریف شده که در سالا  تحریم
ی هاباشد. نتایج تحقی  حاک  ا  آن است که تحریمهای قیرتحریم لفر م در سال

اقتصاد    اقتصادی، تأگیر معناداری بر رشد اقتصادی ندارند و ریشه و ی ت مشکبت فع
 ایران، مشکبت داخ   و سوء تدبیرهای اقتصادی است.

یزت  و 
 2س مان 

(2999) 

های مخت ف  ا  جم ه ها ا  روشها، برای بررس  اگر تحریماکلر مطالعات در حو ه تحریم

کننده و متغیرهای مجا ی برای برآورد اگرات تحریم مادل جااذباه، ماا اد رفاه مصااارف

ها باید مدنظر قرار این است ک  ا  نکات  که در اساتفاده ا  این روشاند. یاساتفاده کرده

گیرد. برای ملال در بکارگیری متغیرهای که هزینه انواع تحریم ها را یکسااان در نظر م 

های  که تحریم اقتصااادی وجود دارد یدد ی  و شااروع تحریم و سااال دام  برای سااال

ها . اما باید توجه داشاات که آگار تحریمشااودها یدد لاافر در نظر گرفته م دیگر سااال

ها را یکساااان فرض کرد، در نتیجه محدود توان آگار انواع تحریمیکساااان نیسااات و نم 

کننده باشد. ا  طرف  سال شروع تواند گمراهها به داشاتن اگرات یکسان، م کردن تحریم

رات تفکیک  هر شود، برآورد اگهای اقتصاادی باهم برابر اسات که موجب م اکلر تحریم

های اقتصادی تحریم میسار نگردد. در نتیجه در اقتصااد ایران که در معرض انواع تحریم

ها بر اسام مخاطرات  که بر اقتصاد دارند قرار دارد، لا م است تا اهمیت هر ی  ا  تحریم

فا ی و  AHPبندی گردد. نوآوری تحقی  حاضار در این است که با بکارگیری روش رتبه

 باشد.های اقتصادی م بندی مخاطرات انواع تحریمه  ا  خبرگان بدنیال رتبهنظرخوا

 مبانی نظری -2-2

های ها و مجا ات در روابط و همکاریهاای اقتصاااادی ایماال برخ  ا  محدودیتتحریم

اقتصادی یک  ا  ابزارهای  منظور تأمین اهداف سیاس  است. در واقع تحریماقتصاادی به

خارج  اسات که با اساتفاده ا  آن، کشور یا کشورهای  به هنگام  یرمجمویه سایاسات 

نمایند. هدف ا  برو  اختبف، مقالاد سایاساا  خود را نسابت به کشااور هدف دنبال م 

گبات کردن رژیم سیاس  کشور هدف و یا تغییر رفتار سیاس  یا های اقتصادی، ب تحریم

 (.21: 1188، 1باشد )کارت رایت و لوپزاقتصادی کشور هدف م 

الم    اسات که در کنار تحریم سیاس  و های بینترین تحریمهای اقتصاادی رایجتحریم

ا را با هتوان تحریمشااود. م کار گرفته م های فرهنگ  و ارتباط  بهدیپ ماتی  و تحریم

                                                 
1 Ezzati & Salmani (2015) 
2 Cortrigh and Lopez 



 

 

 

 

 

 

 

 

 68                  2997/ تابستان 1/ شماره ششم/ سال اقتصاد کاربردی هاینظریهفص نامه 

 

ا هبندی مخت ف ا  انواع تحریمبندی کرد. در ادامه دو دسااتهرویکردهای گوناگون دسااته

 شود:اشاره م 

 هاانواع تحریم -2-2-1

بناادی کرد: یاا  روش توان طبقااههااای مخت ف  م روشهااای اقتصاااادی را بااهتحریم

م بندی تحریبندی بر اسااام تعداد کشااورهای درگیر در تحریم و روش دیگر طبقهطبقه

ها ناش  محدودیت و ممنوییت باشد. ماهیت تحریمم  اقتصادی بر اسام ماهیت تحریم

 باشند.ی مخت ف م هادر بخش

 ها از نظر منشأانواع تحریم -2-2-1-1

 است:ها ا  نظر منشأ و توضیحات مربوط به آن ارائه شدهدر جدول  یر انواع تحریم

 های از نظر منشأ(: انواع تحریم2جدول )
 انواع تحریم  شرح

ابتدا ای بودن )ا  های آمریکا گساااتردگ ، تنوع، مرح ههای سااااختار تحریما  ویژگ 
کند(، تر م ها را ساااختکند و به مرور  مان تحریممحادودیت حداکلری ایمال نم 

های مخت ف بر ی  لایه به لایه و درهم تنیده )هر تحریم توسط چند قانون و ا  جنبه
 شود( و پیچیدگ   یاد آن است.موضوع ایمال م 

است. ون ایمال شاادههای آمریکا ی یه ایران به دو لاورت دساتور اجرای  و قانتحریم
 ی یم یات کند و حیطهدستور اجرای  فرمان  است که رئیس جمهور آمریکا لادر م 

یبارت دیگر، ی اجرای  تحت یم کرد رئیس جمهور اسااات. بهآن کارکنان و مجمویه
اجرای آن باشند، ب که محدود این دساتورات قانون نیست که شهروندان نیز موظف به

که لادور دستور اجرای  منحصر به ی دیگر اینلت اسات. نکتهی اجرای  دوبه حیطه
توانند دستور اجرای  لادر کنند. دوم جمهور نیسات و حاکمان هر ایالت نیز م رئیس
های نشوند. برای فسخ قانوهای  که توسط کنگره تصویب و به قانون تبدیل م تحریم

 (.2977، 2و سیدنوران تحریم  کنگره، تصویب مجدد کنگره لا م است )یزیزنژاد 

های تحریم
 آمریکا

ی اروپا ناظر به امنیت و دیپ ماس  دفای  این اتحادیه ذیل فرآیندی تصمیمات اتحادیه
گردند. این تصمیمات اتخاذ م «  CFSP 1سیاست مشترک خارج  و امنیت »به نام 

پا فاقد   اروباید با اجماع ایضای شورای اروپای  به تصویب برسند. قالب قوانین تحریم
خیص شوند که به تشتاریخ مشخص انقضای قانون هستند و تنها در لورت  منقض  م 

تصویب تحریم انجامیده، مرتفع باشد. در این لورت طب  قانون، شورا شورا شرایط  به
ند. کی رفع این تحریم را ایجاد م باید پس ا  تصویب تصمیم مربوطه در شورا،  مینه

روی ی پیروی و دنبالهدهندهی اتحادیه اروپا و سا مان م ل نشانهاتوجه به تحریم
 باشد. های شورای امنیت سا مان م ل م اتحادیه اروپا ا  تحریم

های تحریم
اتحادیه 

 اروپا

                                                 
1 Aziznejad & Seyednurani (2009) 
2 Common Foreign and Security Policy 
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های های شورای امنیت همواره در مخالمات جهان  مورد تفسیرالزام آور بودن قطعنامه
ند. ابنا به منافع خود نسبت به آن موضع گرفته است و کشورهاگوناگون  قرار گرفته

ها الاجرا بودن این قطعنامهآور خود، بر لا مهای الزامشورای امنیت در تمام  قطعنامه
های شورای امنیت، فراهم برای کشورهای یضو خود تأکید دارد. کارکرد ال   قطعنامه

محتوی  یبارت است. بههای گستردهکردن بستری برای پذیرش یموم  نسبت به تحریم
های شورای امنیت ی یه ایران متفاوت ا  تحریم های آمریکا یا اتحادیه اکلر قطعنامه

اروپا نیست، اما پذیرش یموم  در سطح جهان بایا یم یات  و اجرای  شدن آن 
 (. 2992، 2شود )یمادیم 

های تحریم
سا مان 

 م ل

 

 هاماهیت تحریمهای اقتصادی از نظر انواع تحریم -2-2-1-2

های  که توان بر اسام محدودیتها را م تر نیز اشااره گردید، تحریمطور که پیشهمان

 د:گردبندی کرد که در ادامه انواع آن ارائه م کنند، طبقهدر هر بخش ا  اقتصاد ایجاد م 

 الف( تحریم مالی و بانکی

ها در بخش پول  و یش هزینهبانک  ایجاد مانع و افزا -هاای مال هادف ا  ایماال تحریم

ها با محدود ساختن جریان ورود و خروج پول، ار  و یبارت  این تحریمباشاد. بهبانک  م 

های انتقال پیام بین نهادهای های بین بانک ، قطع دسااترساا  به سااامانهطب، تراکنش

 رایهای مال  بهای کشور و در نتیجه محدود ساختن فرلتمال ، درلدد افزایش هزینه

 باشند.یاب  به رشد وتوسعه اقتصادی م درست

 های دور زدن آنهای مالی و بانکی و راه(: انواع تحریم3جدول )
 های مالی و بانکیانواع تحریم های مالی و بانکیهای دور زدن تحریمراه

 تحریم ارزی: 
کدام ا  مؤسسات به موجب این محدودیت هیچ

های رکتایتباری، اشخاص و مؤسسات و ش
  ا توانندموجود در لیست تحریم آمریکا، نم 

طرق رسم  و قانون  و با واحد ار ی دلار 
 تبادلات مال  داشته باشند.
 های مالی:نظارت شدید بر تراکنش

های مهمترین هدف ا  نظارت بر انجام تراکنش
مال  ایجاد ریب و ترم در مؤسسات مال  و 

ها و بان باشد، تا ا  این طری  ایتباری م 
 مؤسسات را ا  تعامل با ایران منع کنند.

 مالی نهادهای و هابانک تحریم

 بهااستفاده از طلا و فلزات گران
بدلیل ساااا وکار قیررسااام  تجارت طب و ف زات 

بهاا، اساااتفااده ا  طب در قیاا  دلار و یورو گران
گشااا تواند در تعامل با دیگر کشااورها مشااکلم 

 باشد.
 با مأموریت خاص یا کوچک:های تعامل با بانک

هاای  کاه یا قببً به هر دلی   در لیسااات باانا 
ب اند، یا به موجهای بانک  آمریکا قرار گرفتهتحریم

مأموریت  خاص ا  ورود به معامبت با کشااورهای 
اند و ا  تحریم شادن توسط قرب  لارف نظر کرده

 ایالات متحده متضرر نخواهند شد.
 هارافیاستفاده گسترده از شبکه ص

                                                 
1 Emadi (2012) 
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ان های ایرها، بایکوت کردن بان این نوع تحریم

ای هکنند و به لورت مستقیم بان را دنبال م 
های ایران منع دنیا را ا  هرگونه همکاری با بان 

 کنند.م 
ای هتحریم شبکه انتقال الکترونیکی پیام

 مالی بین بانکی )سوئیفت(:
-رسان سوئیفت موجب م ی پیامتحریم شبکه

شود تا در کنار تحریم ار ی و در قیا  دلار و 
یورو، واردات ا  دیگر کشورها حت  با ار  همان 

 کشور نیز مشکل و محدود باشد.
 گذاری :تحریم تأمین مالی و سرمایه

ها با وضع قوانین محدود کننده و تحریماین 
تنبیه  مانع سرمایه گذاری مستقیم کشورها در 

شوند. این های بزرگ اقتصادی ایران م پروژه
 نندکها روند تشکیل سرمایه را کندتر م تحریم

 بها:تحریم طلا و فلزات گران
ها و توانند برای دور  دن تحریمکشورها م 

ه بها استفادجایگزین  دلار ا  طب و ف زات گران
های متأخر است جزء تحریم حریمنمایند. این ت

 باشد.ها م و برای مقاب ه با دور  دن تحریم

های گسااترده لااراف  در کشااورهای ایجاد شاابکه
 -مخت ف که بوسااای ه آن جابجای  دلارهای نفت 

الم    ی یااه نظااام هااای بینرقم وجود تحریمی  
 شود.بانک  تسهیل م 

 مبادلات چمدانی ارز
در شرایط اضطرار بخش  ا  درآمد حالل ا  فروش 

 د. شلورت کاقذی و با هزینه وارد کشور م نفت به
استتتفتاده از منابا داخلی جهت تأمین مالی  

 های اقتصادی:ها و پروژهطرح
ها، تسهیبت لندوق توسعه م   و مشاارکت بان 

سرمایه بخش خصول  ا  جم ه منابع داخ   برای 
هااای هساااتاانااد و در کنااار آن احااداط طارح

گذاری کشااورهای خارج  )با اسااتفاده ا  ساارمایه
ا  کشور ا  جم ه در اموال محبوم ایران در خارج 

چین، هند و روسیه(، منابع خارج  برای ایجاد این 
 باشند.لنایع م 

نقتل و انتقتالات متالی بتا پوشتتش افراد و     
 های غیر ایرانیشرکت

های  در خارج ا  کشاااور به منظور ایجاد شااارکت
ایجاد واساااطه برای خدمات مال  و بانک  ا  طرق 

برای تأمین قیر معمول و ایجاد امکان تبادل مال  
 ها.نیا های کشور مورد هدف تحریم

 ب( تحریم نفتی

ا ههای نفت  با دیگر تحریمتوان گفت تحریمنحوی اسااات که م روناد فروش نفات باه

اسااات )میر ای  و هاای چنادلایاه و متنوی  را ایجاد کردهتنیاده شاااده و تحریمدرهم

 : گانه فروش نفت یبارتند ا (. مراحل سه2999، 2همکاران

 دریافت پول فروش نفت -9 حمل نفت -1 یرضه نفت -2

های بانک  و ممنوییت معامبت مال  و تجارت طب با ایران، دریافت پول بر اسام تحریم

ها حالال ا  فروش نفت خام ا  سا وکارهای رسم  ممکن نیست و درآمد آن نزد شرکت

مل و نقل )ا  جم ه شااود. ا  سااوی دیگر تحریم حو کشااورهای خریدار نفت ب وکه م 

های بیمه ا  موارد بسایار مهم  اسات که به لورت مستقیم به کشاتیران ( و نیز تحریم

                                                 
1 Mirzaee and et (2016) 
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ها به لورت یم   و مفید، مشکل فروش فروش نفت مرتبط اسات و بدون رفع شدن آن

 نفت چند برابر خواهد شد.

ساندن ه لفر رهای  یاد بالبته باید توجه کاف  داشات که تحریم نفت ایران بدلیل هزینه

سر الم    و ...(  یاد میفروش نفت ایران و شرایط محیط  )با ار نفت، روابط سیاس  بین

هم پیوستگ  اقتصادهای جهان  و تأگیرات متقاب   که انرژی باشاد. در واقع بدلیل بهنم 

ترین تغییرات در این با ارها اگرات مساااتقیم بر اقتصااااد طور ویژه نفت دارد، کوچ و به

الم    پول در تحقیق  های لاااندوق بینگاذارد. مرکز پژوهششاااورهاا بر جاای م ک

درلااادی تولید ناخالص م    1دلاری قیمات نفات بایا کاهش  28گویاد، افزایش م 

(. لذا مدیریت وضعیت با ار نفت و 2991، 2شود )متق  و همکارانم  OECDکشورهای 

 ت. اسهای تحریم نفت ایران بودهج وگیری ا  رشد ناگهان  قیمت یک  ا   پیچیدگ 

ها و تجهیزات لنایع مخت ف یک  دیگر ا  نکات مهم در لنعت نفت، همخوان  پالایشگاه

ر شود دبرای اساتفاده ا  نوع خال  ا  نفت ایران است. ویژگ  خاص نفت ایران بایا م 

نفت را  ن اینکنند، براحت  نتواها و لنایع مقصد که ا  نفت ایران استفاده م پالایشاگاه

ای هجایگزین کرد. البته باید توجه داشات که این کار با اختصاص  مان و پذیرش هزینه

 اضاف  ممکن است تا کشورهای خریدار نفت ایران خود را با شرایط جدید وف  دهند.

 های دور زدن آنهای نفتی و راه(: انواع تحریم4جدول )
 های دور زدنراه های نفتیانواع تحریم

گذاری در صنایا نفت و تحریم سرمایه
 گاز ایران و تأمین مالی آن

ها و تأمین مال  گذاریی سااارماایاهک یاه
های آمریکای  در لنایع نفت توسط شرکت

ها و گذاری شاارکتو گا  ایران و ساارمایه
کشورهای گالا در لنایع نفت و گا  ایران 

 گردد. شامل تحریم م 
 تحریم خریتد و فروش نفتتت ختتام   

 های نفتیمیعانات گازی و فرآورده
های واردات نفات خاام توساااط شااارکت

آمریکای  ا  ایران، واردات نفت خام توسط 
ها و کشاااورهای گالا ا  ایران و شااارکات

واردات محصولات تصفیه شده ا  مواد خام 
 نفت  ایران.

معافیت تحریمی تجارت دوجانبه با خریداران 
 نفتی ایران

ها و مشکبت تحریم نفت ایران، با توجه به پیچیدگ 
آمریکا تجارت دو جانبه ایران با کشورهای خریدار نفت 

است. های مال  و بانک  خود معاف کردهرا ا  تحریم
منظور ا  تجارت دو جانبه، واردات کالای تولید شده در 

خریدار نفت ایران، با استفاده ا  درآمد حالل ا   کشور
فروش نفت ایران به آن کشور است که ا  آن به ینوان 

 شود.یاد م « تهاتر»
 های خاص برای فروش و حمل نفتروش

های نفت  بر اقتصاد ا  جم ه مشکبت  که تحریم
اند، مشکبت تجاری بویژه، موانع کشور وارد کرده

باشد. در ادامه برخ  ی نفت  م هاحمل و نقل محموله

                                                 
1 Motaghi and et (2014) 
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تحریم صادرات تجهیزات و فناوری به 

 ایران
لاااادرات فناااوری و تجهیزات مربوط بااه 
لاااناایع پتروشااایم ، نفات و گا  ایران، 
همکاری برای تولید محصااولات پالایشاا  
بنزین در ایران شامل فروش یا تأمین کالا، 
خاادمااات، فناااوری، اطبیااات یااا ساااایر 

 ها در آن راستا.حمایت
های پالایشی تحریم صادرات فرآورده

 و بنزین به ایران
های پالایشااا  لاااادرات بنزین و فرآورده

 ان.نفت  به ایر

تر کرده و ها را کمتوان آگار تحریمهای  که م ا  روش
 شود:های نفت  را دور  د، بیان م همچنین تحریم

 انتقال کشتی به کشتی -

 انتقال نفت ایران به اسم نفت کشوری دیگر 

 ی نفتاستفاده از تانکرها برای ذخیره -

رهای یظیم نفتکش سا ی نفت در دریا در تانکهذخیر
ینوان ترمینال شناور نفت ، یک  ها بهو استفاده ا  آن

 است.های دیگر مورد استفاده بودها  روش
 فروش از طریق بخش خصوصی -

درلد نفت  18بر اسام قانون مصو  در این  مینه 
ایران توسط بخش خصول  به مشتریان قیرآسیای  

 فروخته شود.

 های تجاریج( تحریم

ی تجاری شامل بسیاری ا  اقبم و کالاهای لادرات  و واردات  م  گردد که در تحریم ها

 توانند اگرات قابل توجه  برترین گروه های کالای  که م این بخش تنها به بررساا  مهم

ای هشود. همچنین باید توجه داشت که تحریماقتصااد ایران داشاته باشاند، پرداخته م 

برداری ا  ظرفیت کامل تجارت ایجاد مانع برای بهرهحمال و نقال و بیماه نیز در جهات 

های مربوط به حمل و نقل و بیمه باشد، لذا در تحریمکشاور هدف با کشورهای دیگر م 

 شود.های تجاری در نظر گرفته م حمل و نقل نیز جزء تحریم

 های دور زدن آنهای تجاری و راه(: انواع تحریم5جدول )
 هاهای دورزدن تحریماهر های تجاریانواع تحریم

 طور ویژه در صنعت پتروشیمی(های صادراتی )بهمحدودیت
بر اساام آمار گمرکات در بین اقبم لاادرات قیرنفت  بیشترین 

باشاااد. کشاااورهای ساااهم مربوط به تولیدات پتروشااایم  م 
جاری های تکننده با توجه به همین اهمیت بیشترین تحریمتحریم

ساختار  اند.لیدات پتروشیم  ایمال کردهرا بر مسایر لاادرات تو
تحریم لاانعت پتروشاایم  ایران ا  پنج بخش یمده  یر تشااکیل 

 :1استشده
 تحریم صادرات محصولات پتروشیمی

های مرتبط با صتتادرات تحریم مالی و بانکی برای تراکنش
 محصولات پتروشیمی

متتتک ر بودن خریتتداران و 
 تشنه بودن بازار

خریداران محصولات پتروشیم  
ی طورایران بسااایار متکلرنده به

که محصولات پتروشیم  کشور 
کشاااور مخت ف  58باه بیش ا  

گااردد )رهااباار و لااااادر ماا 
(. ا  سوی دیگر 2977، 1حسین 

هااای مخت ف جهااان شااارکاات
متقااضااا  خرید محصاااولات 

                                                 
  مال  و بانکهای های تأمین مال  در بخش تحریممحصولات پتروشیم  و تحریم های مربوط به تراکنشتحریم2 

 ود.شبندی م های دانش و تکنولوژی طبقهبندی شده و تحریم دانش و فن  و کاتالیست ها نیز جزء تحریمطبقه
1 Rahbar & Hossaini (2009) 
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گذاری ایجاد واحدهای تحریم تتأمین متالی و ستترمتایته    

 پتروشیمی
یم کشتتتیرانی و بیمته و حمتل و نقتل محصتتولات    تحر

 پتروشیمی
 هاتحریم دانش فنی  تجهیزات و کاتالیست

طور ویژه در های وارداتی برای کشتتور هد) )بهمحدودیت
 صنعت خودروسازی(

با توجه به اهمبت و سهم بالای گروه لنعت خودروسا ی ا  تولید 
به آن  کشااور، لذا همواره توجه خالاا  در داخل و خارج کشااور

های خودروسااا ی شااامل موارد  یر شااود. بر اسااام تحریمم 
 باشد:م 

خریتد  تأمین یا انتقال کالاها و خدمات قابل استتتفاده در  
 صنعت خودروسازی

های مربوط به صتتنعت تحریم متالی و بانکی برای تراکنش 
 خودرو. 

 تأمین مواد اولیه و قطعات مورد نیاز صنعت خودروسازی
ی حمل و نقل( ل )کشتتتیرانی و بیمهختدمتات حمتل و نق   

 مربوط به صنعت خودرو
 های حمل و نقل )کشتیرانی و بیمه حمل و نقل(:تحریم

بر اساام آمارهای موجود ا  تجارت خارج  کشور، سهم حمل و 
نقال دریاای  در جاابجاای  کالاهای واردات  و لاااادرات  ا  نظر 

اسام، درلد است، بر همین  88درلاد و ا  نظر ار ش  98و ن 
حمل ونقل دریای  مانع اساس  بر سر تجارت کشور هدف با دیگر 

را در طبقه توان آنکند، به همین جهت م کشاااورهاا ایجااد م 
هااا موجااب ایجاااد هااای تجاااری قرار داد. این تحریمتاحاریم

 شوند:های  یر م محدودیت
 حمل کالاهای تحریم شده با مبدأ ایران.

 صد ایرانشده به مقحمل کالاهای تحریم

هااای حو ه حماال و نقاال کااه منجر بااه ایجاااد انواع محاادودیاات
 شوند:شود، معرف  م محدودیت تجاری م 

 های کشتیرانیتحریم شرکت
و  های نفت مسئولیت حمل و نقل فرآورده« شرکت م   نفتکش»
مساائولیت حمل « کشااتیران  جمهوری اساابم  ایران شاارکت»

یهده دارد، لذا قرار دادن نام کاالاهاای قیرنفت  و کانتینری را بر 
های فوق در لیساات تحریم  موانع  یادی بر ساار تجارت شاارکت

 کند.کالاهای نفت  و قیرنفت  وارد م 
 هاتحریم کشتی

 ای برای حمل و نقل دریاییتحریم ارائه خدمات بیمه

هااای پاتاروشااایم  و فرآورده
یمری ایران هساااتناد و با ار پ 

محصااولات پتروشاایم  جهان، 
 بسیار تشنه است.

 تنوع محصولات پتروشیمی
محصااولات پتروشاایم  بساایار 
متنوع هستند و این موضوع راه 
را برای تحریم این محصاااولات 

کند. در واقع لادرات دشوار م 
ی  ق م کالا مانند نفت براحت  
قاابل ردیاب  اسااات و م  توان 

یم کرد، اما محصولات را تحرآن
پتروشیم  برخبف نفت متنوع 

های هساااتند، لذا یک  ا  برنامه
راهبردی ایران در مقاااب ااه بااا 

ها باید انتقال لااادرات ا  تحریم
محصاااول  نفت به حاالات ت 

لاااادرات محصاااولات متنوع و 
 دست  پتروشیم  باشد.پایین
هتای مختلف برای دور  روش

هتای صتتنعتتت  زدن تحریم
 کشتیرانی

هااای ترین راهر این بخش مهمد
هااا و حاال اگر کردن تحریمکم

مشاااکبت حماال و نقال ارائااه 
 شود:م 

واردات کتالا به کشتتورهای  
همستتتایتته و  انتقتتال بتتا 

 ترهای کوچککشتی
ا هتغییر نام و مالکیت کشتی

 روی کاغذ

استفاده از پرچم کشورهای 
 هادیگر برای کشتی

 خاموش کردن ردیاب کشتی
نشاادن مساایر بدلیل مشااخص  

تردد و نقاط بارگیری، دسااتگاه 
ردیااا  کشاااتا  را خاااموش 

 کنندم 
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ی کشاتیران  آنجاست که بندرها تنها پذیرای اهمیت تحریم بیمه

ارای بیمه های معتبر باشااانده یعن  های  هساااتند که دکشااات 
های  که بتوانند خساارات سانگین احتمال  ناش  ا  حوادط بیمه

، های کشور هدفی کشت کشتیران  را بپردا ند. خودداری ا  بیمه
ها جهت ورود به بنادر کشااورهای یبوه بر ایجاد مشااکل برای آن

 دیگر، پرداخت قرامت حوادط را با مشکل اساس  مواجه کرد.

استفاده از ظرفیت کشورهای 
 دیگر در حوزه بیمه

 

 د( تحریم دانش و تکنولوژی

 شود:های دور  دن آن ارائه م های دانش و تکنولوژی و راهدر جدول  یر انواع تحریم

 های دور زدن آنو راه های دانش و تکنولوژی(: انواع تحریم6جدول )
 های دانش و تکنولوژیانواع تحریم های دور زدن راه

های ذکر شااده برخ  ا  روش
هااای بارای دور  دن تاحریم

حمال و نقال، مال  و بانک  و 
اگر توانااد برای کمنافات  م 

هااای دانش و کاردن تاحریم
 کار رود. برایتکنولوژی نیز به

-توان ایجاد شااارکتملال م 
ارج ا  کشاااور هااای  در خاا

مسااایرهاای  جهت دور  دن 
هاامکاااری بااا  هااا،تااحااریاام

کشاااورهاای  که حاضااار به 
پاذیرش ریسااا  همکاری با 

باشااند، نقل و انتقال ایران م 
های دور چمادان  و .. ا  روش

هااای این حو ه  دن تااحریم
 باشد.م 

منع لدور ک یه کالاها، ارائه خدمات فن  و ی م ، حمایت مادی و 
ای، تس یحات ، های مرتبط با لنعت هستهحو ه گذاری درسرمایه

های نام برده شده مصارف دوگانه ) یعن  مواردی که اگرچه در حو ه
ها در این نیز ممکن است قابل استفاده باشند، اما استفاده ا  آن

ها منحصر نبوده و در لنایع دیگر نیز متداول است. این حو ه
الاها و خدمات که در چارچو ، لادرات طیف بسیار وسیع  ا  ک

 ی بسیار وسیع  ا ای نیز کاربرد دارند ا  جم ه گسترهلنایع پایه
مواد شیمیای ، تجهیزات الکترونیک ، حسگرها، تجهیزات لیزری، 

است یاب  و ... ممنوع شدهتجهیزات مربوط به ناوبری و جهت
 (.2996، 2)هشیار

 یما:تحریم فروش هواپیما  و تعمیر و تأمین قطعات هواپ
در این مطالعه بدلیل اینکه اکلر قطعات هواپیما موارد مصرف  در 
دیگر لنایع را نیز دارند، همچنین بدلیل نیا  به دانش و تکنولوژی 

های لنعت هوای  در دسته بالا جهت تولید و تعمیر هواپیما، تحریم
 شود. بندی م های دانش و تکنولوژی طبقهتحریم

 هاستد و توقیف اموال و دارایی افراد و سازمان ه( تحریم تعامل و داد و

 شود:های دور  دن آن ارائه م در جدول  یر توضیحات مربوط با تحریم مذکور و راه

 های دور زدن آنهای تعامل و داد و ستد و راه(: انواع تحریم7جدول )
ایی های تعامل و داد و ستد و توقیف اموال و دارانواع تحریم های دور زدنراه

 هاافراد و سازمان

ها و اموال مربوط به سااا مان
های ایران  یمدتا با شااارکت

دساااتور نهاادهاا و مقاامات 
شوند که قضاای  مسادود م 

تعامل و داد و ستد و های ترین فهرست ا  مشمولین تحریمال  
های مخت ف ی یه افراد و گروه اهافراد و سا مان ی اموال و دارا یفتوق

های  همچون تروریسم، قاچاق مواد هاست که با بهانهفارغ ا  م یت آن
د. انهای خاص مخت ف تحریم  آمریکا هدف قرار گرفتهمخدر و برنامه

                                                 
1 Rahbar & Hossai 
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ها نیا  به دور  دن این تحریم

طرح دیوی و شاااکااایاات در 
الم    ماجاااماع حقوق  بین

دارد تااا بااا دریااافاات حکم 
های قضاااای ، اموال و دارای 

 د نمود.ب وکه شده را آ ا
 

اند. برچسب مخت ف تعریف شده 68ها در قالب بیش ا  این بهانه
، ذیل ی  یا چند مورد SDNهای موجود در فهرست هری  ا  هویت

-(. افراد و شرکت1826اند )کاتزمن، بندی گشتههای طبقها  برچسب
ها یدد ا  این برچسب 28های ایران  تحریم شده، یمدتاً ذیل حدود 

ا  تروریسم، اشایه تس یحات کشتار جمع  و نیز با موضویات حمایت 
 د. گیرهای مخت ف تصویب شده ی یه ایران قرار م شمول در تحریم

 روش تحقیق -3
های در بساایاری ا  ی وم نظیر ریاضاایات و منط  فرض بر این اساات که مر ها و محدوده

گنجد یا م  ای وجود دارد و ی  موضااوع خاص یا در محدوده آن مر شاادهیفتعردقیقاً 
های واقع  یا ای یا درسااات اسااات یا نادرسااات، پدیدهگنجد. در این ی وم هر گزارهنم 

های واقع  تنها سیاه یا تنها سفید اما باید توجه داشت پدیده«. ی »هساتند یا « لافر»
، «فا ی»های واقع  همواره هساااتند. پدیده« خاکساااتری»ی ااندا ه تانیساااتند، ب که 

های قطع  ینالر مجمویه برخبفهای فا ی هستند. در مجمویه« ی یردقق»و « مبهم»
ود، شتعریف م  آنچه بر اساامشاوند، ب که تقسایم نم  یضاو یرقبه دو دساته یضاو و 

، 2های فا ی بین لاافر و ی  متغیر اساات )مهدی و و همکارانمیزان ینالاار در مجمویه
2999) 

ها های  وج  بین گزینهقایسااه( که ا  مAHPفرآیند تح یل ساا ساا ه مراتب  ساانت  )
است. این روش ا   مان کند، برای نخساتین بار ا  ساوی ساایت  ارائه شادهاساتفاده م 

ی در اطور گستردهگیرندگان و پژوهشاگران تبدیل شد و بهابداع، به ابزاری برای تصامیم
سنت   بکار رفت. اما باید توجه داشت، با تح یل س س ه مراتگیری چندمعیاره بهتصامیم

طور واقع  منعکس کرد.  یراکه در این روش، برای بیان توان سب  تفکر انسان را بهنم 
در  شود.ها ا  مقادیر قطع  و دقی  اسااتفاده م ی گزینهگیرنده در مقایساهنظر تصامیم

یل دلباشد. این روش بهحالیکه مساائل انساان  سارشاار ا  یدم قطعیت و نااطمینان  م 
ها، نداشااتن قاب یت کاف  در لحاک کردن یدم یام نامتعادل در قضاااوتاسااتفاده ا  مق

ست. اهای دو به دو، اق ب مورد انتقاد بودهدقت  در فرآیند مقایسهاطمینان ذات  و نیز کم
برای ق به بر این کمبودها و حل مسائل س س ه مراتب ، تح یل س س ه مراتب  فا ی ارائه 

 (.2998، 1است )لوتسمای استفاده شدههای فا شد که در آن ا  مجمویه

                                                 
1 Mahdiloo and et (2016) 
2 Lootsma 
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فرآیند تح یل سا سا ه مراتب فا ی توسعه فا ی فرآیند س س ه مراتب  است که برای در 
ها بر اسام ایداد فا ی انجام نظر گرفتن ابهام و یدم قطعیت، مقایسات  وج  بین گزینه

 شود. م 
ها و همچنین اخصدر این پژوهش ا  مقیاام کبم   یر برای تعیین میزان اهمیت شااا

 است:انواع تحریم ها نسبت به یکدیگر استفاده شده
 (: مقیاس کلامی برای سنجش درجه اهمیت نسبی8جدول )

 9 8 7 6 5 4 3 2 1 طیف
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 (9،9،9) (8،7،9) (5،8،7) (6،5،8) (9،6،5) (9،9،6) (1،9،9) (2،1،9) (2،2،2) عدد فازی

شود و البته باید توجه داشات که در مطالعات کیف  که ا  سایساتم خبرگان استفاده م 

یار اد انتخاب  بسنقش افراد در نتایج بسایار حائز اهمیت اسات، حجم نمونه و کیفیت افر

های تر ا  حد نیا  موجب اتبف منابع و انتخا  نمونهباشد. به یبارت  نمونه بزرگمهم م 

(. بدلیل اینکه پاسخ 2977شود )آذر و فرج ، کوچ  نیز منجر به نتایج قیرقابل اتکا م 

های مقایسااات  وج ،  یربنای خبرگان انتخاب  به سااؤالات مطرح شااده در پرسااشاانامه

باشد، لذا ها م های مؤگر و تعیین درجه اهمیت هری  ا  انواع تحریمساای  شاخصشانا

کنند بسیار بااهمیت انتخا  افراد نمونه آماری یا خبرگان  که در نظرخواه  شارکت م 

باشااد. ا  طرف  باید دقت داشاات که دخالت افراد قیرمرتبط به تصاامیم در فرآیند م 

اهد آورد و یدم استفاده ا  افراد خبره و کاردان نیز گیری مشاکبت  را بوجود خوتصامیم

گیری گردد. در مطالعه حاضااار چون ا  رویکردهای تصااامیمباایاا کاهش کارای  م 

ند قضاوت  و هدفم-گیری قیراحتمال است، بنابراین روش نمونهچندمعیاره اساتفاده شده

اد و ساایاست اسات و جامعه مورد بررسا  را خبرگان و کارشاناساان ارشاد حو ه اقتصاا

 های  یر باشد:دهند. در مطالعه حاضر خبره فردی است که دارای ویژگ تشکیل م 

 دارای مدرک دکتری تخصص  در  مینه اقتصاد، سیاست و مدیریت. -

 دارای سابقه مدیریت  و اجرای  در حو ه مرتبط با اقتصاد و سیاست. -

هدفمند )قضاوت ( انتخا  و گیری نفر بروش نمونه 18های فوق تعداد با توجه به ویژگ 

 ها قرار گرفت. های مربوط در معرض نظرخواه  آنپرسشنامه

 الگوی تحقیق -3-1
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ها، ابتدا پس ا  مطالعه مقالات در مطالعه حاضر برای رسیدن به شاخص مخاطرات تحریم

های هزینه»نظران این حو ه، دو معیار و کتب مرتبط و همچنین مصااااحبه با لااااحب

بندی به ینوان معیارهای ال   جهت درجه« هاقاب یت دور  دن تحریم»و  «تحمیل شده

شاااوند. ساااپس انواع تحریم ا  نظر ماهیت ها در نظر گرفته م بندی انواع تحریمو رتبه

تحریم که شاااامل، تحریم مال  و بانک ، نفت ، دانش و تکنولوژی، تجاری و توقیف اموال 

و شاخص مخاطرات تحریم ا  نظر ماهیت حالل بندی شاده براساام دو معیار فوق رتبه

های آمریکا، اتحادیه اروپا و شاود. ساپس انواع تحریم ا  منظر منشاأ که شامل تحریمم 

ا ههای تحمی   و قاب یت دور  دن تحریمباشد، بر اسام معیارهای هزینهسا مان م ل م 

ماهیت و منشااأ، شاااخص  گردد. در آخر، ا  امتیا ات انواع تحریم بر اسااامبندی م رتبه

 شود. ها حالل م مخاطرات تحریم

 نتایج تحقیق -4
باشااد، بندی و تعیین و ن هر معیار م مرح ه اول تحقی  شااامل انتخا  معیارهای رتبه

 است.در جدول  یر ماتریس مقایسات  وج  برای تعیین و ن معیارها ارائه شده

 بندی  از دید نخبگان(: ماتریس مقایسات زوجی معیارهای رتبه9جدول )

 هاقاب یت دور  دن تحریم های تحمیل شدههزینه معیارها
 (6/1، 6/9، 6/9) (2،2،2) های تحمیل شدههزینه

 (2،2،2) (11/8، 17/8، 98/8) هاقاب یت دور  دن تحریم
 محق منبع: محاسبات 

و  87/8ا برابر ب« های تحمیل شدههزینه»فا ی، و ن شااخص  AHPبا اساتفاده ا  روش 

شاااود. و ن شااااخص محاسااابه م  12/8« هاقاب یت دور  دن تحریم»و ن شااااخص 

، باشدمنف  م « قاب یت دور  دن تحریم ها»ملبت و و ن شاخص « های تحمی  هزینه»

های تحمی   تحریم موجب افزایش مخاطرات تحریم م  شاااود. یبارت  افزایش هزینهبه

تر م را براحت  دور  د، مخاطرات آن تحریم کمدر نقطاه مقاابل هرچقدر بتوان ی  تحری

ها در هری  ا  مراحل در محاسابه شااخص مخاطرات استفاده خواهد باشاد. این و نم 

 شد.

 ها بر اساس ماهیت انواع تحریمبندی تحریمرتبه -4-1

های مال  و بانک ، نفت ، ها ا  نظر ماهیت که شاااامل تحریمدر این مرح اه انواع تحریم

هزینه »باشااد، بر اسااام معیار ها م تکنولوژی، تجاری و توقیف اموال و دارای  دانش و

شاااوند. نتایج بندی م رتبه« قااب یت دور  دن هر تحریم»و « هاای تحمی   هر تحریم
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شااود، شایان ها در نمودار  یر ارائه م های تحمی   انواع تحریمبدسات آمده برای هزینه

باشد در م  2/8باشد که کوچکتر ا  م  88/8ماتریس  ذکر اسات که نرخ ناسا گاری این

 باشد. م  قبول قابل و بوده تایید مورد مقایسات ماتریس نتیجه سا گاری

 
 های تحمیل شده انواع تحریم از نظر ماهیتبندی هزینه(: رتبه1نمودار )

 96/8 ها با امتیا مال  و بانک  نسااابت به دیگر تحریم بر اساااام نتایج تحقی ، تحریم

کند. این نتیجه در واقعیت نیز قابل انتظار را بر اقتصاااد کشااور وارد م  بیشااترین هزینه

طور کاه درادبیاات تحریم اشااااره گردید، تحریم مال  و بانک  با ساااایر بود،  یرا هماان

های هاای مخت ف مرتبط اسااات و آگار تحریم مال  و بانک  بر تحریمهاا در حو هتحریم

. بعد نمایدهای دیگر نیز موانع  بر سر اقتصاد ایجاد م نداخته و در حو هدیگر نیز سایه ا

باشااد. دلیل نفت  م  تحریم 9/8مال  و بانک ، دومین تحریم پرهزینه با امتیا   ا  تحریم

حریم های تباشد. ا  طرف  هزینهاین امر نیز وابساتگ  اقتصااد کشور به لادرات نفت م 

های باشاااد،  یرا با وجود تحریمبرابر هزینه تحریم نفت  م  6/2ماال  و بانک  در حدود 

 گردد. مال  و بانک ، یمب استفاده ا  پول فروش نفت نیز با مشکبت  مواجه م 

دور  ها بر اسااام قاب یتبندی تحریمها، نوبت به رتبهانواع تحریم بندی هزینهبعد ا  رتبه

نرخ ناسا گاری برای ماتریس مقایسات  وج   شود،رسد که در ادامه ارائه م  دن آن م 

 ماتریس سا گاری نتیجه باشد. درم  2/8باشد که کمتر ا  م  89/8این بخش در حدود 

 .باشد م  قبول پایای  نتایج قابل و بوده تایید مورد مقایسات

 
 بندی قابلیت دور زدن انواع تحریم از نظر ماهیت(: رتبه2نمودار )

 های دانش و تکنولوژیا  این اسات که بر اسام نظر خبرگان تحریمنتایج تحقی  حاک  

ها متر ا  سایر تحریتر و تحریم توقیف اموال و دارای  سختها راحتنسبت به سایر تحریم

های طور که در ادبیات تحقی  نیز اشااااره گردید، تحریمباشاااند. همانقابل دور  دن م 

یبارت  با هاا دارناد. باهدر دور  دن تحریم دانش و تکنولوژی و تجااری قااب یات  یاادی

های بیشااتر و یا در موقع لااادرات کالا با دریافت قیمت کمتر و همچنین پرداخت قیمت

۰.45 ۰.3۰ ۰.15 ۰.۰8 ۰.۰3

مالی و بانکی نفتی دانش و تکنولوژی تجاری توقیف اموال

۰.42 ۰.23 ۰.14 ۰.14 ۰.۰6

دانش و تکنولوژی تجاری نفتی مالی و بانکی توقیف اموال
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های مذکور کاست. توان ا  هزینه تحریمهای واسطه براحت  م استفاده ا  افراد و شرکت

ها و همچنین تحریم در مورد تحریم هاای نفت  و ماال  و باانک  بادلیال ساااطح کبن

ها به ها و امکان نظارت بیشاااتر توساااط آمریکا، دور  دن تحریممحدودیت در مشاااتری

افتد. ا  آنجاییکه در تحریم توقیف اموال برای آ اد شاادن دارای  ب وکه سااخت  اتفاق م 

شااده نیا  به حکم قضااای  و مجو  ا  مراجع قضااای  دارد، در نتیجه امکان دور دن این 

 باشد.تر م ها سختسایر تحریمتحریم نسبت به 

های تحمی   و قاب یت دور  دن ها بر اسام هزینهبندی تحریمدر ادامه با استفاده ا  رتبه

 شود:توان شاخص مخاطرات انواع تحریم بر اسام ماهیت حالل م م 

 
 ها از نظر ماهیتبندی مخاطرات انواع تحریم(: رتبه3نمودار )

ها ه، مخاطرات تحریم مال  و بانک  در بین انواع تحریمبر اساااام نتاایج بادسااات آماد

 29برابر تحریم نفت ،  6/2طوریکه مخاطرات تحریم مال  و بانک  باشااد. بهبیشااترین م 

باشاااد. ا  های تجاری و توقیف اموال م برابر تحریم 17برابر تحریم دانش و تکنولوژی و 

یار  یاد ها نیز بسقایساه با دیگر تحریمطرف  اهمیت دو تحریم مال  و بانک  و نفت  در م

توان گفت که ا  کل است، م های نرمال شده ارائه شدهاست. بدلیل اینکه در نمودار و ن

درلااد مربوط به  91ها بر اقتصاااد کشااور وارد م  شااود، مخاطرات  که ا  انواع تحریم

درلااد مخاطرات را  7ها در مجموع های مال  و بانک  و نفت  بوده و سااایر تحریمتحریم

 کنند.بر اقتصاد تحمیل م 

 بندی مخاطرات انواع تحریم از نظر منشأرتبه -4-2 

به منظور محاسااابه مخاطرات انواع تحریم بر اساااام منشاااأ لا م اسااات تا مخاطرات 

های آمریکا، اتحادیه اروپا و سااا مان م ل مورد ار یاب  قرار گیرد. برای این منظور تحریم

هزینه های تحمیل »های مذکور بر اساااام معیار  ، مخاطرات تحریمهماانند بخش قب 

 هایبندی هزینهشود. در ادامه، رتبهبندی م رتبه« قاب یت دور  دن هر تحریم»و « شده

شود، های آمریکا، اتحادیه اروپا و سا مان م ل در نمودار  یر ارائه م تحمیل شاده تحریم

 2/8باشااد که کوچکتر ا  م  82/8ماتریس  شااایان ذکر اساات که نرخ ناسااا گاری این

۰.56 ۰.36 ۰.۰4 ۰.۰2 ۰.۰2

مالی و بانکی نفتی دانش و تکنولوژی تجاری توقیف اموال
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 بولق پایای  نتایج قابل و بوده تایید مورد مقایسات ماتریس باشد، در نتیجه سا گاریم 

 باشد.م 

 
 های تحمیل شده انواع تحریم از نظر منشأبندی هزینه(: رتبه4نمودار )

م ل بیشتر ا  سایر  های ایمال شده ا  طرف سا مانبر اسام نظر خبرگان، هزینه تحریم

های اتحادیه اروپا نیز در مقایساااه با دیگر تحریم ها باشاااد. ا  طرف  تحریمها م تحریم

اشاااد، بکنند. نتایج این بخش نیز قابل انتظار م کمترین هزینه را بر کشاااور تحمیل م 

های فراگیر نیز معروف های ساااا مان م ل که با ینوان تحریم یرا بدلیل جامعیت تحریم

کند. این تحریم در مقایسااه با تحریم های بیشااتری بر کشااور تحمیل م اساات، هزینه

های بیشتری خواهد برابر هزینه 9/8برابر و در مقایسه با تحریم اتحادیه اروپا  7/2آمریکا 

داشت. همچنین باید توجه داشت بدلیل حجم اقتصاد آمریکا و جایگاه سیاس  این کشور 

برابر  6های آمریکا در مقایسااه با اتحادیه اروپا در حدود ینه تحریمالم ل، هزدر حو ه بین

باشااد. باشااد. دلیل این امر سااهم بالای اقتصاااد آمریکا در سااطح اقتصاااد جهان  م م 

شااوند، در های آمریکا م یبارت  چون کشااورهای دارای رابطه با ایران شااامل تحریمبه

 دیه اروپا بسیار بیشتر است.های اتحانتیجه اگرگذاری آن نسبت به تحریم

های بر اسام قاب یت دور  دن ها، درگام بعدی تحریمبندی هزینه انواع تحریمبعد ا  رتبه

شااوند. نرخ ناسااا گاری برای ماتریس مقایسااات  وج  این بخش در حدود بندی م رتبه

 دمور مقایسااات ماتریس باشااد. در نتیجه سااا گاریم  2/8باشااد که کمتر ا  م  81/8

 باشد. م  قبول قابل و پایای  نتایج بوده تایید

 
 هابندی انواع تحریم از نظر منشأ بر اساس قابلیت دور زدن تحریم(: رتبه5نمودار )

ا ههای آمریکا در مقایسه با دیگر تحریممطاب  نتایج بدسات آمده، امکان دور  دن تحریم

ارت آمریکا با ایران، ناتوان  آمریکا توان به حجم کم تجبیشاتر است. ا  دلایل این امر م 

در نظارت بر روابط تمام  کشاورها با ایران، تعداد  یاد کشورهای همسایه ایران و وسعت 

های اتحادیه اروپا بدلیل حجم بالای مر  آب  ایران اشاااره کرد. اما قاب یت دور  دن تحریم

۰.59 ۰.33 ۰.۰8

سازمان ملل آمریکا اتحادیه اروپا

۰.61 ۰.27 ۰.12

آمریکا اتحادیه اروپا سازمان ملل
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کشااورهای یضااو کمتر  تجارت با ایران و همچنین امکان نظارت بیشااتر این اتحادیه بر

های ساااا مان م ل نیز بدلیل فراگیر بودن و همچنین قاب یت اجرای  بااشاااد. تحریمم 

یبارت  بسیاری ا  کشورها ا  باشاند. بهساخت  قابل دور  دن م بیشاتر این ساا مان، به

های کنند، اما در لاااورت ایمال تحریمهاای آمریکاا و اتحاادیه اروپا تبعیت نم تحریم

گردد تا نتوان ا  های سا مان م ل سبب م م ل، همراه  این کشاورها با تحریمساا مان 

 ها را دور  د.براحت  تحریم
های ها بر اسااام منشااأ که برآیندشاااخصدر گام آخر شاااخص مخاطرات انواع تحریم

 شود:باشد، به ترتیب  یر حالل م م « قاب یت دور  دن»و « هزینه تحمیل شده»

 
 ها از نظر منشأبندی مخاطرات انواع تحریمبه(: رت6نمودار )

های سا مان م ل و سخت  دور براسام نتایج بدست آمده، با توجه به هزینه بالای تحریم

ها بر اقتصاد کشور تحمیل ها، مخاطرات بیشاتری نسابت به دیگر تحریم دن این تحریم

اتحادیه اروپا بیشااتر  هایهای سااا مان م ل، مخاطرات تحریمخواهند کرد. بعد ا  تحریم

های کمتری بر های آمریکا با اینکه هزینهدر مقایساااه با تحریم هاخواهد بود. این تحریم

ور های آمریکا به سخت  قابل دکند، اما بدلیل اینکه نسابت به تحریماقتصااد تحمیل م 

اً بهای سا مان م ل تقری دن هستند، در نتیجه مخاطرات بیشتری خواهند داشت. تحریم

های آمریکا، مخاطرات بیشتری بر اقتصاد برابر تحریم 9های اتحادیه اروپا و برابر تحریم 1

برابر  1هاای اتحاادیه اروپا نیز تقریباً کنناد. همچنین مخااطرات تحریمکشاااور وارد م 

 باشد.های آمریکا م تحریم

 شاخص مخاطرات انواع تحریم -4-3

به تفکی  انواع تحریم ا  نظر ماهیت و سپس بعد ا  محاسابه شااخص مخاطرات تحریم 

توان با اساتفاده ا  اگر تقاطع  شاخص مخاطرات هری  ا  انواع تحریم ا  نظر منشاأ، م 

های انواع تحریم ا  نظر منشاأ و ماهیت را بدست آورد. اگر تقاطع  ا  حال ضر  شاخص

و امتیا   95/8نفت  های آید، برای ملال اگر امتیا  مخاطرات تحریممخاطرات بدساات م 

باشااد، ا  حالاا ضاار  این دو یدد امتیا  مخاطرات  26/8های آمریکا مخاطرات تحریم

۰.58 ۰.26 ۰.15

سازمان ملل اتحادیه اروپا آمریکا



 

 

 

 

 

 

 

 

 82                  2997/ تابستان 1/ شماره ششم/ سال اقتصاد کاربردی هاینظریهفص نامه 

 

ها، آید. با ط  رویه فوق برای تمام  تحریمبدسااات م  869/8هاای نفت  آمریکا تحریم

 آید: شاخص مخاطرات به ترتیب  یر بدست م 

 
 هامبندی مخاطرات انواع مختلف تحری(: رتبه7نمودار)

 منبع: محاسبات محق 

شااود، شااده اسااتفاده م با توجه به اینکه در تمام  مراحل ط  شااده ا  امتیا ات نرمال

باشااد. بر این اسااام با دقت در نمودار ها برابر با ی  م مجموع امتیا ات تمام  تحریم

ر وتواند بر کشها م توان دریافت که بیش ا  نصاف مخاطرات  که ا  طرف تحریمفوق م 

باشااد. این دو های مال  و بانک  و نفت  سااا مان م ل م تحمیل شااود، ناشاا  ا  تحریم

های دهند. ا  طرف  تحریما  کل مخاطرات تحریم را تشااکیل م 69/8تحریم در مجموع 

توقیف اموال آمریکا، تجاری آمریکا، توقیف اموال اتحادیه اروپا، دانش و تکنولوژی آمریکا، 

ن م ال، تجااری ساااا مان م ل و دانش و تکنولوژی اتحادیه اروپا توقیف اموال ساااا ماا

مخاطرات ناچیزی بر اقتصاد دارند. این نتایج نیز با توجه به مطالب  که در ادبیات موضوع 

ها در پیش تواند در مقاب ه با هری  ا  این تحریمهای  که کشااور م ینوان شااد و روش

ل  و بانک  در هر ساااطح  بدلیل پیچیدگ  و های ماگیرد، قاابال انتظار بود. اما تحریم

تری بر کشور وارد خواهد ساخت. کنند، مخاطرات بسیار بزرگتنیدگ  که ایجاد م درهم

های دیگر ا  جم ه نفت ، تجاری ها در بسیاری ا  موارد  مینه تحریم در بخشاین تحریم

 شود.و دانش و تکنولوژی نیز م 

 ی سال های پس از انقلابروند شاخص مخاطرات تحریم ط -4-4
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توان روند شاخص مخاطرات تحریم را برای ها م بعد ا  محاسبه مخاطرات تمام  تحریم

های  که ایمال و طوریکه در هر سااال تحریمبدساات آورد. به 2996تا  2968های سااال

شوند و سپس مجموع ( مشاخص م 8اند بر اساام امتیا  نهای  نمودار )مشاخص شاده

شود. ها برای هرساال به ینوان شااخص مخاطرات تحریم حالاال م تحریم امتیا  نهای 

 و« نفت  آمریکا تحریم»، «مال  و بانک  آمریکا تحریم» 2969برای ملال اگر در ساااال 

بر کشاور ایمال شده باشند، شاخص مخاطرات تحریم ا  مجموع « تحریم تجاری آمریکا»

آید. نمودار  یر روند شااااخص بدسااات م  امتیا  نهای  مربوط به هرکدام ا  این تحریم

 است.تصویر کشیدهرا به 2996تا  2968های مخاطرات را ط  سال

 
 1395تا  1357های های اقتصادی طی سال(: روند شاخص مخاطرات تحریم8نمودار )

 منبع: محاسبات محق 

ا   در نمودار فوق دو نکتاه حاائز اهمیت مربوط به افزایش شااادید شااااخص مخاطرات
ای آمیز هستههای جهان  ی یه برنامه لاا حبا تشادید فشاارها و تحریم 2977های ساال

و انعقاد تفاهم همکاری برنامه جامع اقدام مشاااترک  2999ایران و پس ا  آن در ساااال 
است که باشاد. البته باید توجه داشات که در این مقاله فرض شاادهموساوم به برجام م 

و دستورالعمل اجرای  اتحادیه  1192حادیه اروپا با قطعنامه های ساا مان م ل و اتتحریم
های آمریکا همچنان رقم تواف  برجام، مخاطرات تحریماساات، اما ی  اروپا متوقف شااده

ای ایران، های هساااتهبااقیسااات،  یرا بااوجود تأکید در متن برجام مبن  بر لغو تحریم
های  ا  ه با ارساااال پیام و سااایگنالداری آمریکا در چندین مرح مقامات و و ارت خزانه

ای ههای آمریکا لحبت گفتند که موجب ماندگاری مخاطرات تحریمپابرجا بودن تحریم
های سا مان ، مخاطرات تحریم2999گردد. لذا در روند نمودار فوق بعد ا  سال امریکا م 

 ست.اهای آمریکا لحاک شدهم ل و اتحادیه اروپا کسر شده اما مخاطرات تحریم

 نتایج تحقیق -5
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تحریم ا  موضاویات اساس  اقتصاد ایران است که برای مدیریت مخاطرات آن لا م است 
بندی گردد. در مطالعه حاضر برای جبران تا با شاناسای  انواع تحریم، مخاطرات آن رتبه

 ه نظران حوبندی انواع تحریم سع  گردید تا با نظرخواه  ا  خبرگان و لاحبخبء رتبه
ریم و بکاارگیری روش تح یل سااا سااا ه مراتب فا ی، درجه اهمیت مخاطرات انواع تح

ها نساابت به هم حالاال شااود. بر اسااام نظر خبرگان در گام اول دو شاااخص تحریم
ینوان معیارهای به« قاب یت دور  دن هر تحریم»و « های تحمیل شااده هر تحریمهزینه»

رگام بعدی انواع تحریم ا  نظر بندی مخاطرات تحریم شااناسااای  شااده و سااپس درتبه
ترین نتایج ماهیت و منشااأ با اسااتفاده ا  معیارهای مذکور مورد بررساا  قرار گرفت. مهم

 باشد:تحقی  حاضر به شرح ذیل م 
های درلاااد ا  مخاطرات انواع تحریم ا  نظر ماهیت مربوط به تحریم 91در حادود  -

 65های مال  و بانک  با   تحریمیبارتباشاااد. بههای نفت  م بانک  و تحریم -ماال 
درلد بیشترین مخاطرات را در بین انواع  95های نفت  با درلاد و بعد ا  آن تحریم

 تحریم بر اقتصاد دارند.

های درلد مخاطرات و تحریم 26های آمریکا در بین انواع تحریم ا  نظر منشأ تحریم -
دهد. در نتیجه باید م  درلاد مخاطرات را تشکیل 76اتحادیه اروپا و ساا مان م ل 

های اتحادیه اروپا و سا مان م ل در مجموع نسبت به توجه داشات که اهمیت تحریم
 برابر است. 5های آمریکا در حدود تحریم

 -ال های مبر اساام نتایج تحقی ، بیشترین مخاطرات انواع تحریم مربوط به تحریم -
پا حادیه اروپا و نفت  اتحادیه اروبانک  ات-بانک  سا مان م ل، نفت  سا مان م ل، مال 

ها را اشاامل درلااد ا  مخاطرات تحریم 6/9و  26، 12، 65باشااد که به ترتیب م 
های ها مربوط به تحریمدرلااد ا  مخاطرات ک یه تحریم 6/87شااوند. در نتیجه م 

درلاااد مخاطرات را شاااامل  6/12ها، مجمویاً فقط بااشاااد و بقیه تحریمفوق م 
 شوند.م 

ایت باید توجه داشاات که اهمیت تحریم های سااا مان م ل و اتحادیه اروپا بساایار در نه
رات های آمریکا اگباشاد. البته شایان ذکر است که تحریمهای آمریکا م بیشاتر ا  تحریم

است. هها بیشتر ا  دیگر انواع تحریمقابل توجه  بر اقتصاد دارند، اما قاب یت دور  دن آن
های آمریکا همراه  اتحادیه اروپا و ساااا مان م ل، آگار تحریمهمچنین در لاااورت یدم 

های تواند در اتخاذ تصاامیمات و ساایاسااتبساایار کاهش خواهد یافت. لذا این نتایج م 
بیشاااتر  98ها در اوایل دهه یبارت  تجربه اگرگذاری تحریمخاارج  مدنظر قرار گیرد. به

اساات و خروج آمریکا ا  یه اروپا بودههای سااا مان م ل و اتحادخاطر همراه  و تحریمبه
تواند همان آگار را بر های سااا مان م ل و اتحادیه اروپا نم برجام بدون پشااتیبان  تحریم

 اقتصاد داشته باشد. 
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